STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ Freistaat
UND F{R DEMOKRATIE SACHSEN
EUROPA UND GLEICHSTELLUNG —

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DER JUSTIZ UND FUR
DEMOKRATIE, EUROPA UND GLEICHSTELLUNG
Hansastrae 4 | 01097 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)
Drs.-Nr.: 7/14215
Thema: Juristische Folgen von Straftaten in den Phanomenberei-
- chen ,,Politisch motivierte Kriminalitidt -auslandische Ideo-
logie- und -religiose Ideologie-“ im ersten Halbjahr 2023

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich

die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Zu wie vielen Verurteilungen (Art der Strafen und StrafmaR) aufgrund
von Straftaten in den Phanomenbereichen ,,Politisch motivierte Krimi-
nalitat -auslandische Ideologie-“ und ,,Politisch motivierte Kriminalitat
-religiose Ideologie-“ kam es in Sachsen im ersten Halbjahr 2023?
(Bitte aufschliisseln nach Tattag, Tatort, Tathergang, Straftatbestand,
Anzahl der Tatverdédchtigen sowie deren Geschlecht und Gesamtzahl)

Verurteilungen, auch aufgrund von Strafbefehlen sowie die gerichtlich fest-
gestellten Tathergange kénnen von den Staatsanwaltschaften regelmafig

erst nach Ricklauf der Strafakten vom Gericht erfasst werden.

Dies vorangestellt wird mitgeteilt, dass im ersten Halbjahr 2023 eine Person

aufgrund von Straftaten in den Phanomenbereichen ,Politisch motivierte
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Kriminalitat - religidse Ideologie” und ,Politisch motivierte Kriminalitét - auslandische

Ideologie” (rechtskraftig) verurteilt wurde.

Im Ubrigen verweise ich zur Beantwortung auf die anliegende tabellarische Ubersicht
(Anlage 1).

Frage 2:

In wie vielen Féllen wurden aus welchen‘Grﬁnden im ersten Halbjahr 2023 Ermitt-
- lungen zu Straftaten im o. g. Phanomenbereich in Sachsen eingestellt? (Bftte

aufschliisseln nach Tattag, Tatort, Tathergang, Straftatbestand und Anzahl der

Tatverdédchtigen sowie deren Geschlecht und Gesamtzahl)

Im ersten Halbjahr 2023 wurden insgesamt sieben Ermittlungsverfahren zu’Straftaten
im Phanomenbereich ,Politisch motivierte Kriminalitat - religiése Ideologie* und acht
Ermittlungsverfahren wegen Straftaten im Phanomenbereich ,Politisch motivierte Kri-

minalitat - auslandische Ideologie” eingestellt.

Im Ubrigen verweise ich zur Beantwortung auf die anliegende tabellarische Ubersicht
(Anlage 2).

Mit freundlichen GriiRen

: (5
‘Anlagen

2 tabellarische Ubersichten

~

Katja Meier
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Anlage 1 (Anlage zu Frage 1) , KA Drs.-Nr.: 7/14215

Anzahl der
Tattag | Tatort Tatverdacht (Kurzsachverhalt) Tatvorwurf Strafvorschrift Tatverdachtigen und Art der Strafen und StrafmaR
Geschlecht
Phanomenbereich "Politisch motivierte Kriminalitat - auslandische Ideologie™
Der Beschuldigte warf auf der Prager Strale in Dresden als
Teilnehmer einer Demonstration mit ca. 400 Teilnehmern zum
14.05.2021Dresden The"ma Free_ Palastlne_l eine Glasflasche oder eine mit Flissigkeit versuchte gefahrliche Koérperverletzung 8§ 223,224 Abs. 1 Nr. 2,22, 23 0 (w), 1 (m) Geldstrafe in Hohe von 90 Tagessatzen

gefilite Plastikflasche in eine Gruppe von ca. 50 StGB

Gegendemonstranten, um so einen der Gegendemonstranten zu

treffen und zu verletzen, was ihm nicht gelang.




Anlage 2 (Anlage zu Frage 2), KA Drs.-Nr.: 7/14215

Anzahl der
Tattag Tatort Tatverdacht (Kurzsachverhalt) Tatvorwurf Strafvorschrift | Tatverdachtigen und Einstellungsgrund
Geschlecht
Phianomenberich "Politisch motivierte Kriminalitat -religiose ldeologie”
Der Beschuldigte soll auf seinem Facebook-Account eine Fotomontage aus den . .
01.09.2022 |Leipzig/OT Plagwitz [Flaggen des "Islamischen Staates", des "Kaukasischen Emirats" und der Verwenden vqn Kennzelchgn . § 86a StGB 0 (w), 1 (m) Einstellung nach § 154f StPO (2.B. unbekannter
" . . o .. ) verfassungswidriger Organisationen Aufenthalt)
Tschetschenischen Republik Itschkeria" verdffentlicht haben.
In einem nicht genau feststellbaren Zeitraum zwischen dem Jahr 2014 und Juni
. 2015 lehrte der Beschuldigte an einer 6ffentlichen Schule in Deir ez-Zor/Syrien  |Kriminelle und terroristische .
01.01.2014 |Deir Ez Zor als Lehrkraft dortige Schuler nach ideologischem Lehrplan der Vereinigung Vereinigungen im Ausland § 129b StGB 0 (w), 1(m) Einstellung nach § 153¢ StPO (Auslandstat)
"Islamischer Staat", um deren Lehren zu verbreiten.
Zu einem nicht genau feststellbaren Zeitpunkt Mitte des Jahres 2016 schloss
sich der Beschuldigte der Vereinigung ,Al-Shabab“ in einem ihrer Lager in
Somalia an. Anschlieend wurde der Beschuldigte mit verbundenen Augen von
Anhangern der Vereinigung an einen unbekannten Ort verbracht. Dort lie der
Beschuldigte sich ber einen Zeitraum von drei Monaten an Waffen ausbilden  [Kriminelle und terroristische .
01.07.2016 |Caal Bacad und in der Ideologie der Vereinigung ,Al-Shabab“ schulen, um durch spatere Vereinigungen im Ausland § 129b StGB 0 (w), 1(m) Einstellung nach § 153¢ StPO (Auslandstat)
Kampfhandlungen deren Ziele zu férdern. Nach Abschluss der Ausbildung
erhielt er eine Pistole und begab sich nach Mogadischu, um auf weitere
Anweisungen der Vereinigung zu warten. Dort verkaufte der Beschuldigte die
Pistole und verlie3 Anfang des Jahres 2017 sein Heimatland.
28.10.2022 |Neukieritzsch Anbnngep eines .Schrlftzu"ges mit den Worten "Fick die Kirche" in blauer Farbe Gemeinschédliche Sachbeschadigung § 304 Abs. 1 unbekannt E|nstellupg nach.§ 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
auf der Kircheneingangstir StGB konnte nicht ermittelt werden
Unbekannter Tater spriht das Logo der kurdischen syrischen
Verteidigungseinheiten (YPG) und deren Symbol sowie weitere Worte an die . Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
17.07.2022 |Dresden Wand einer Garage in der Zdlimener Strale/Steinbacher Straf3e. Die Sachbeschadigung § 303 SIGB unbekannt konnte nicht ermittelt werden
Schadenshdhe ist nicht bekannt.
Unbekannter Tater bringt eine ukrainische Flagge am Eingang eines russischen . A
25.02.2022 |Dresden Lebensmittelmarktes in der Pfotenhauer Straf’e an, auf der mit schwarzem Offentliche Aufforderung zu Straftaten § 111 Abs. 2 unbekannt E|nstellupg nach.§ 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
o e 1 e - . StGB konnte nicht ermittelt werden
Filzstift die Worte "Tétet Putin” aufgebracht sind.
Gorlitz, Veroffentlichen von homophoben Predigten im Kontext des "Anselm Urban"- Einstellung nach § 154f StPO (z.B. unbekannter
05.02.2022 Grolte Wallstr. 5 Verfahrens auf seiner Internetseite. Volksverhetzung § 130 StGB 0 (w), 1 (m) Aufenthalt)
Phdnomenberich "Politisch motivierte Kriminalitat - auslandische Ideologie"
Anbringen eines Graffiti an das Friedhofsgebaude mit dem Schriftzug "Putin lebt _— § 204 Abs. 1 Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
27.02.2022 | Auerbach noch", Sachschaden: ca. 500 EUR Verwertung fremder Geheimnisse StGB unbekannt konnte nicht ermittelt werden
. Anbringen eines Graffiti an die Seniorenwohnanlage mit dem Schriftzug "PuTIN . Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
25.02.2022 |Rodewisch lebe hoch", Sachschaden: ca. 100 EUR Sachbeschadigung § 303 StGB unbekannt konnte nicht ermittelt werden
. Anbringen eines Graffiti an die Eisenbahnbricke mit dem Schriftzug "PuTIN . Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
06.03.2022 |Rodewisch lebe hoch", Sachschaden: 525 EUR Sachbeschadigung § 303 StGB unbekannt konnte nicht ermittelt werden
Anbringen eines Graffitis an das Buswartehaus u. a. mit dem Schriftzug "FUCK g Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
18.07.2022 |Callenberg UKRAINA", Sachschaden: ca. 300 EUR Sachbeschadigung § 303 StGB unbekannt konnte nicht ermittelt werden
Anbringen von insgesamt 15 Graffiti mit dem "Z"-Symbol an Hausfassaden, an . - - § 304 Abs. 1 Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
13.04.2022 |Plauen einem Buswartehaus und auf der Stralle, Gesamtsachschaden ca. 3.000 EUR Gemeinschadliche Sachbeschadigung StGB T (w), 1 (m) konnte nicht ermittelt werden
Anbringen eines Graffiti mit dem "Z"-Symbol an der Tir eines Geschafts, . Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
15.05.2022 |Plauen Sachschaden ca. 100 EUR Sachbeschadigung § 303 StGB unbekannt konnte nicht ermittelt werden
Anbringen von drei Graffiti an Hausfassaden mit dem "Z"-Symbol, dem . A
20.04.2022 |Plauen Schriftzug "ACAB" und dem Schriftzug "Crystal”, Gesamtsachschaden ca. 500  |Sachbeschadigung §303StGB  |unbekannt Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tater
EUR konnte nicht ermittelt werden
Unbekannter Tater bespriht eine Sandsteinwand am Elberadweg mit dem . . R
22.10.2022 |Dresden kurdischen Schriftzug "BiJi PKK" (deutsch: "Es lebe die PKK."). Hierdurch Verwenden von Kennzeichen § 86a StGB unbekannt Einstellung nach § 170 Abs. 2 StPO, ein Tdter

entsteht ein Sachschaden in Hohe von 300 EUR.

verfassungswidriger Organisationen

konnte nicht ermittelt werden
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